Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15619 Natal, 05 de março de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E  TÍTULOS  PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  EM  CARGO
TÉCNICO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
ADITIVO Nº 02, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – FUERN torna público ADITIVO Nº 02 ao
EDITAL Nº01/ 2024, de 05 de janeiro de 2024, que rege a realização de Concurso Público de provas e títulos
para provimento de cargo de Professor do Ensino Superior,  para Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte - UERN, nos termos aqui consignados:
1. Acrescentar ao subitem 10.5.1 a seguinte narrativa:
“10.5.1 A Prova Escrita  será  realizada  simultaneamente  por  todos os candidatos  inscritos  na  data  provável
conforme  cronograma  (Anexo  V),  no  horário  compreendido  entre  14h00min  e  18h00min,  na  cidade  de
Mossoró/RN, e consistirá de dissertação (máximo de 15 laudas, em que será considerada lauda apenas a frente
da folha) sobre 1 (um) ponto sorteado.”
2. Retificar no Anexo IV:
2.1. Onde se lê:

Pedagog
ia

0
4

Práticas
Pedagógicas

Graduação  em
Pedagogia;  com
Mestrado ou Doutorado
em  Educação  ou  áreas
afins,  e  ou Mestrado e
Doutorado  em  ensino
e/ou áreas afins.

1.  Didática  como  campo epistemológico  de  formação  de
professores: aspectos históricos e enfoque contemporâneo.
2.  Organização  do  trabalho  pedagógico:  dimensões  e
possibilidades.
3. O estágio supervisionado ressignificando os sentidos da
formação.  docente  por  meio  da  ação  reflexão-ação.  4.
Saberes necessários à prática educativa.
5.  Projetos  pedagógicos:  possibilidades  epistemológicas  e
metodológicas  para  ações  educativas  emancipatórias  em
espaços escolares e não escolares.
6.  Concepções  de  ensinar  e  aprender  e  os  saberes
necessários a prática educativa.
7. Práticas pedagógicas na educação especial e inclusiva.
8. Multiletramentos na escola.
9.  Recursos  didáticos  e  tecnologias  assistivas:
possibilidades de intervenções pedagógicas.
10.  O  professor  como  pesquisador  de  sua  prática
pedagógica.

2.2. Leia-se:
Pedagogia 04 Práticas

Pedagógicas
Graduação  em  Pedagogia;
com  Mestrado  ou
Doutorado  em  Educação
ou  áreas  afins,  e  ou
Mestrado  e/ou  Doutorado
em ensino e/ou áreas afins.

1. Didática como campo epistemológico de
formação  de  professores:  aspectos
históricos e enfoque contemporâneo.
2.  Organização  do  trabalho  pedagógico:
dimensões e possibilidades.
3. O estágio supervisionado ressignificando
os sentidos da formação. docente por meio
da  ação  reflexão-ação.  4.  Saberes
necessários à prática educativa.
5.  Projetos  pedagógicos:  possibilidades
epistemológicas  e  metodológicas  para
ações  educativas  emancipatórias  em
espaços escolares e não escolares.
6. Concepções de ensinar e aprender e os
saberes necessários a prática educativa.
7.  Práticas  pedagógicas  na  educação
especial e inclusiva.
8. Multiletramentos na escola.
9.  Recursos  didáticos  e  tecnologias
assistivas:  possibilidades  de  intervenções
pedagógicas.
10. O professor como pesquisador de sua
prática pedagógica.

3. Acrescentar o subitem 10.21.2. com a seguinte narrativa:
“Os candidatos que estejam concorrendo às vagas de "Língua Espanhola, Linguística, Literatura e Ensino" e
"Língua Inglesa  e Literaturas  de  Língua Inglesa"  devem realizar  a  prova  utilizando o espanhol  e o  inglês,
respectivamente.”
4. Acrescentar o subitem 11.1.2. com a seguinte narrativa:
“Para os candidatos que estejam concorrendo às vagas de "Língua Espanhola, Linguística, Literatura e Ensino" e
"Língua  Inglesa  e  Literaturas  de  Língua  Inglesa"  as  aulas  devem  ser  ministradas  em  espanhol  e  inglês,
respectivamente.”
5. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 05 de janeiro de 2024.
6. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.
Cicília Raquel Maia Leite
Presidente da FUERN

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
4WZN9WRKFY-LCBPIQAN94-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4WZN9WRKFY-
LCBPIQAN94-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15619 Natal, 05 de março de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-03-08T11:47:20-0300
	Departamento Estadual de Imprensa do Estado do Rio Grande do Norte - DEI/RN
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE